
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 от  06.02.2023 года                                                                                              № 147                                      

п. Шексна 

 

 

Об утверждении  Положения о порядке сноса зеленых насаждений и оплате 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района 

 

 

В соответствие со статьей 15 Гражданского кодекс Российской Федерации 

(часть первая) от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ, статьями 5, 11 Земельного Кодекса 

Российской Федерации от 25.10.2001 г.  № 136-ФЗ, статьей 10 Федерального 

закона от 10.01.2002 г. № 7 ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 3 

Федерального закона от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введение в действие 

Земельного     кодекса      Российской     Федерации»,    Федеральным       законом  

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях сохранности зеленых 

насаждений, произрастающих на территории Шекснинского муниципального 

района, а также в возмещения в установленном порядке убытков, причиненных 

вследствие повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений 

Шекснинского муниципального района, руководствуясь статьей  32.2. Устава 

Шекснинского муниципального     района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемой Положение о порядке сноса зеленых 

насаждений и оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на 

территории Шекснинского муниципального района (приложение 1). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по оценке 

целесообразности сноса зеленых насаждений и компенсационному озеленению 

на территории Шекснинского муниципального района (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 09.02.2017 г. № 166 «Об 

утверждении цены и нормативов затрат, которые непосредственно связаны с 

выращиванием деревьев и кустарников, а также за уходом за ними до возраста 

уничтоженных или поврежденных». 



2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в районной газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

  

  

  

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                       А.В. Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от__________________    года №_______ 

 

приложение 1 

 

 

Положение  

о порядке сноса зеленых насаждений и оплате восстановительной стоимости 

зеленых насаждений на территории Шекснинского муниципального района 

(далее-Положение)  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок согласования 

работ по сносу и пересадке зеленых насаждений, возмещению ущерба, 

нанесенного природной среде и восстановления зеленых насаждений на 

территории Шекснинского муниципального района. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на зеленые 

насаждения, произрастающие на землях, находящихся в собственности 

Шекснинского муниципального района, либо землях, государственная 

собственность на которые не разграничена. 

Действие настоящего Положения не распространяется на зеленые 

насаждения, произрастающие на земельных участках, находящихся в 

федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации - 

Вологодской области, в частной собственности, на землях лесного фонда, а 

также на плодово-ягодные и декоративные зеленые насаждения, находящиеся на 

садоводческих, огороднических, дачных земельных участках, а также на 

земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуальной 

жилой застройки. 

1.3. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, вследствие 

их повреждения, сноса (вырубки) и пересадке на территории Шекснинского 

муниципального района производит администрация Шекснинского 

муниципального района в соответствии с данным Положением. 

1.4. Основанием для расчета ущерба (вреда), нанесенного зеленым 

насаждениям, вследствие их повреждения, сноса (вырубки) и пересадки 

являются акты, составленные уполномоченными лицами администрации 

Шекснинского муниципального района. 

1.5. Возмещение ущерба, причиненного вследствие вынужденного или 

незаконного сноса и пересадки зеленых насаждений, является обязательным. 

1.6. Возмещение ущерба, причиненного вследствие вынужденного сноса и 

пересадки зеленых насаждений, проводится в денежной или натуральной форме. 



4 

 

1.7. Форма возмещения ущерба при вынужденном сносе определяется 

Комиссией по оценке целесообразности сноса зеленых насаждений и 

компенсационному озеленению на территории Шекснинского муниципального 

района (далее-Комиссия). 

1.8. Денежной формой возмещения ущерба, причиненного вследствие 

вынужденного сноса и пересадки зеленых насаждений, является оплата 

восстановительной стоимости зеленых насаждений, которая рассчитывается в 

соответствии с Положением и возмещается за вынужденный или незаконный 

снос зеленых насаждений на территории Шекснинского муниципального района. 

(Приложение 1 к настоящему Положению). 

Денежные средства, перечисляемые в качестве компенсации за нанесенный 

ущерб при сносе и пересадке зеленых насаждений, поступают в бюджет 

Шекснинского муниципального района. 

1.9. Компенсационное озеленение в натуральной форме осуществляется 

путем посадки деревьев ценных пород взамен уничтоженных из расчета «дерево 

за дерево».  

Для посадки используются саженцы лиственных и хвойных древесных 

пород, по своим параметрам соответствующие ГОСТ 24909-81 с изменениями от 

01.01.1988, ГОСТ 25-769-83 с изменениями от 01.01.1989, ГОСТ 26869-86 

(саженцы древесных пород - 3, 4 и 5 групп, кустарники - по нормативам ГОСТа 

«для специальных посадок»). 

В случае невозможности осуществления компенсационного озеленения в 

натуральной форме в полном объеме, применяется денежная форма 

компенсационного озеленения. 

1.10. Оплачивают ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям, 

вследствие их повреждения, сноса (вырубки) и пересадки на территории 

Шекснинского муниципального района физические лица, индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, в интересах которых предполагается 

произвести снос или пересадку или снос осуществлен без разрешения 

администрации Шекснинского муниципального района. 

1.11. В настоящем Положении используются следующие понятия: 

зеленые насаждения - совокупность древесно-кустарниковой и травянистой 

растительности естественного и искусственного происхождения (включая парки, 

скверы, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья, кустарники и 

другие насаждения); 

кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы и 

не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 

поросль малоценных видов деревьев - деревья порослевого и самосевного 

происхождения (видов ива, ольха, осина, клен ясенелистный, тополь), 

образующие единый сомкнутый полог, диаметром ствола на высоте 1,3 м от 

земли до 5 см; 

газон - участок, преимущественно занятый естественно произрастающей 

или засеянной травянистой растительностью (дерновый покров), а также 

consultantplus://offline/ref=286B207A5014DD5F7CA5A10D40BDA82AA52400ED79169F33EE8A1ACE46179D9BEC3716C8EE5E4798B4C0E05CR0O
consultantplus://offline/ref=286B207A5014DD5F7CA5A10D40BDA82AA52B0AE579169F33EE8A1ACE46179D9BEC3716C8EE5E4798B4C0E05CR0O


5 

 

участок, который в соответствии с градостроительной, технической и 

планировочной документацией является газоном; 

цветник - участок геометрической или свободной формы с высаженными 

одно-, двух- или многолетними цветочными растениями; 

дерево - растение с четко выраженным деревянистым стволом диаметром не 

менее 5 см на высоте 1,3 м, за исключением саженцев. Если дерево имеет 

несколько стволов, то в расчетах каждый ствол учитывается отдельно; 

повреждение древесно-кустарниковой растительности - причинение вреда 

кроне, стволу, ветвям деревьев и кустарников, их корневой системе, не влекущее 

прекращение роста. Повреждениями являются: механическое повреждение 

ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, а также загрязнение 

древесно-кустарниковой растительности либо почвы в корневой зоне вредными 

веществами, поджог или иное причинение вреда; 

уничтожение древесно-кустарниковой растительности - повреждение 

деревьев и кустарников, повлекшее прекращение роста, гибель древесно-

кустарниковой растительности, а также их вырубка - повреждение или 

выкапывание зеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в 

качестве элемента ландшафта; 

компенсационная посадка (компенсационное озеленение) - воспроизводство 

древесно-кустарниковой растительности взамен вырубаемой (уничтоженной), 

поврежденной; 

ущерб (вред), нанесенный зеленым насаждениям - причинение вреда 

зеленым насаждениям (кроне, стволу, корневой системе), обуславливающее 

усыхание или заболевание, другие повреждения, повлекшие прекращение роста, 

нарушение целостности напочвенного покрова; 

создание зеленых насаждений - комплексный процесс озеленения 

территории города; содержание зеленых насаждений - комплекс мероприятий по 

охране озелененных территорий, уходу и воспроизводству зеленых насаждений; 

реконструкция зеленых насаждений - комплекс агротехнических мероприятий 

по замене больных, усыхающих, потерявших декоративную и физиологическую 

ценность деревьев и кустарников здоровыми насаждениями более ценного 

породного состава; 

уход за зелеными насаждениями - комплекс агротехнических мероприятий, 

направленных на выращивание зеленых насаждений; охрана зеленых 

насаждений - система административно-правовых, организационно-

хозяйственных, экономических, архитектурно-планировочных и 

агротехнических мероприятий, направленных на сохранение зеленых 

насаждений; 

повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, ветвям 

древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение 

надземной части и корневой системы травянистых растений как влекущее, так и 

не влекущее прекращение роста; 

снос зеленых насаждений - вырубка и (или) выкапывание зеленых 

насаждений, выполнение которых объективно необходимо в целях обеспечения 



6 

 

условий для размещения объектов, обслуживания инженерных коммуникаций, а 

также создания условий для инсоляции жилых и общественных помещений, 

отвечающих нормативным требованиям; восстановительная стоимость зеленых 

насаждений - стоимостная оценка типичных видов зеленых насаждений и 

объектов озеленения, которая определяется путем суммирования всех видов 

затрат, связанных с созданием и содержанием зеленых насаждений, в пересчете 

на одно условное дерево, кустарник, единицу площади, погонный метр; 

восстановительное озеленение - восстановление зеленых насаждений, 

лесных культур на определенной территории; стадия «рабочий проект» - стадия 

документации, разработанная на основании утвержденной проектной 

документации и предназначенная для проведения строительных работ, 

реконструкции, капитального ремонта объектов; 

озелененные территории - территории, на которых располагаются участки 

растительности естественного происхождения, искусственно созданные объекты 

озеленения, малозастроенные участки земель различного функционального 

назначения, в пределах которых не менее 50 процентов поверхности занято 

растительным покровом; 

стоимость зеленых насаждений определяется затратами на условное 

воспроизведение деревьев, кустарников, газонов или естественных растительных 

сообществ, равноценных по своим параметрам оцениваемым объектам; 

заявитель - физическое или юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, заинтересованные в сносе, либо его законный представитель, 

подавший письменное заявление на получение разрешения на снос (пересадку), 

обрезку зеленых насаждений в орган управления зеленым фондом в 

установленном порядке. 

1.12. В структуру затрат помимо единовременных вложений, связанных 

непосредственно с посадкой, включаются текущие затраты по уходу за зелеными 

насаждениями на протяжении всего периода их жизни; действительная 

восстановительная стоимость зеленых насаждений - стоимостная оценка 

типичных видов (категорий) зеленых насаждений и объектов озеленения, 

проведенная суммированием всех видов затрат, связанных с их созданием и 

содержанием, в пересчете на 1 условное дерево, куст, единицу площади, метр, 

кв. метр и (или) другую удельную единицу. 

1.13. Вырубка и пересадка древесно-кустарниковой растительности 

осуществляется на основании оформленного в установленном порядке 

разрешения на вырубку (пересадку) зеленых насаждений.  

Разрешение на вырубку (пересадку) зеленых насаждений осуществляется на 

основании административного регламента администрации Шекснинского 

муниципального района по предоставлению муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на вырубку (пересадку) зеленых насаждений. 

1.14. Озелененные территории вместе с насаждениями, пешеходными и 

парковыми дорожками и площадками, малыми архитектурными формами и 

оборудованием, парковыми сооружениями выполняют санитарно-защитные, 



7 

 

рекреационные, природоохранные, средозащитные и средоформирующие 

функции. 

1.15. Местоположение и границы озелененных территорий определяются 

документами территориального планирования Шекснинского муниципального 

района Вологодской области, градостроительным зонированием территории с 

учетом исторически сложившейся планировки и природных компонентов - 

рельефа, акватории и зеленых насаждений, материалами Госфонда данных в 

части перераспределения земель сельскохозяйственного назначения и прочими 

имеющимися картографическими материалами. 

 

2. Определение качественного состояния зеленых насаждений 

 

2.1. Качественное состояние деревьев: 

а) хорошее - деревья здоровые, нормально развитые, листва зеленая, 

блестящая, прирост текущего года нормальный, признаков болезней и 

вредителей нет, повреждений ствола и скелетных ветвей, ран и дупел нет; 

б) удовлетворительное - деревья здоровые, но с замедленным ростом, 

неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, с наличием 

незначительных повреждений и небольших дупел; 

в) неудовлетворительное - деревья сильно ослабленные, ствол искривлен, 

крона слабо развита, наличие усыхающих или усохших ветвей, прирост 

однолетних побегов незначительный, суховершинность, механические 

повреждения ствола значительные, есть дупла; 

г) крайне плохое - сухостойные деревья; аварийные, имеющие наклон более 

45°; больные, пораженные стволовыми вредителями, грибами. 

2.2. Качественное состояние кустарника: 

а) хорошее - кустарники нормально развитые, здоровые, густо облиственные 

по всей высоте, сухих и отмирающих ветвей нет, механических повреждений и 

поражений болезнями нет, окраска и величина листьев нормальные; 

б) удовлетворительное - кустарники здоровые, с признаками замедленного 

роста, недостаточно облиственные, с наличием усыхающих побегов, кроны 

односторонние, сплюснутые, ветви частично снизу оголены, имеются 

незначительные механические повреждения, повреждения вредителями; 

в) неудовлетворительное - кустарники ослабленные, переросшие, сильно 

оголенные снизу, листва мелкая, имеются усохшие ветви, сильные механические 

повреждения, повреждения вредителями; 

г) крайне плохое - сухостойные кустарники, аварийные, больные. 

2.3. Качественное состояние поросли: 

а) хорошее - побеги здоровые, нормально развитые, признаков болезней и 

вредителей нет, повреждений нет, густо облиственные по всей высоте, окраска и 

величина листьев нормальные; 

б) удовлетворительное - побеги здоровые с замедленным ростом, 

неравномерно развитые, недостаточно облиственные, с наличием 

незначительных повреждений; 



8 

 

в) неудовлетворительное - побеги сильно ослабленные, искривленные, 

больные, слабо развитые, наличие усыхающих побегов, механических 

повреждений; 

г) крайне плохое - сухостойная поросль. 

 

3. Порядок согласования сноса, расчет ущерба (вреда) 

 

3.1. Самовольная вырубка зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района запрещена. 

3.2. Расчет ущерба (вреда), нанесенного зеленым насаждениям, 

определяется в соответствии с таблицей 1 Приложения 1 к настоящему 

Положению в рублях за каждый вид зеленых насаждений. 

3.3. Не подлежит возмещению ущерб (вред), причиненный зеленым 

насаждениям, в случаях: 

а) восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением 

установленных норм и правил, подтвержденным заключением уполномоченного 

в области надзора в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

органа государственной власти; 

б) ураганов, землетрясений и других разрушительных явлений природы; 

в) ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций, в том числе 

ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений; 

г) сноса зеленых насаждений, произрастающих с нарушениями требований 

СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 

сельских поселений» и других нормативных документов, устанавливающих 

расстояние от стен зданий и различных сооружений и коммуникаций до места 

произрастания зеленых насаждений. 

3.4. Снос, пересадка, реконструкция зеленых насаждений, связанные с 

застройкой территории района, прокладкой коммуникаций, строительством 

линий электропередачи и других объектов на земельных участках, находящихся 

в собственности Шекснинского муниципального района или неразграниченной 

государственной собственности, производятся на основании постановления 

администрации Шекснинского муниципального района после оплаты 

восстановительной стоимости за снос, пересадку зеленых насаждений, 

зачисляемой в бюджет Шекснинского муниципального района. 

3.5. Снос, пересадка зеленых насаждений внутри жилых кварталов, 

связанные с жалобами жильцов, авариями на инженерных сетях и их плановым 

ремонтом, производятся на основании постановления руководителя 

администрации района после оплаты восстановительной стоимости за 

вынужденный снос, пересадку зеленых насаждений, зачисляемой в бюджет 

Шекснинского муниципального района в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

3.6. К несанкционированному (незаконному) сносу зеленых насаждений 

приравниваются повреждения деревьев и кустарников до степени прекращения 

consultantplus://offline/ref=286B207A5014DD5F7CA5BD0D5CBDA82AA3200EEC7A4B953BB78618C94948988EFD6F1ACBF2404687A8C2E2C151RBO


9 

 

их роста: с подрубкой ствола более 30 процентов его диаметра; со сломом ствола 

с наклоном более 30 градусов от вертикали; с повреждением кроны свыше 

половины ее поверхности; с обдиром коры и повреждением луба свыше 30 

процентов поверхности ствола; с обрывом и обдиром скелетных корней свыше 

половины окружности ствола; уничтожение газонов и цветников. 

3.7. Для получения разрешительных документов на снос, пересадку, 

реконструкцию зеленых насаждений заявитель подает в администрацию 

Шекснинского муниципального района заявление в письменной форме с 

указанием причин сноса, пересадки, реконструкции зеленых насаждений.  

В течение 8 рабочих дней (за исключением случаев, предусмотренных 

подпунктами «б» и «в» пункта 3.3 настоящего Положения) с момента 

регистрации заявления о получении разрешения, при предоставлении всех 

необходимых документов, комиссия совместно с заявителем проводит осмотр 

участка, на котором планируется проведение работ по сносу зеленых 

насаждений, и составляется акт обследования зеленых насаждений. В случаях, 

предусмотренных подпунктами «б» и «в»  пункта 3.3 настоящего Порядка 

обследование зеленых насаждений и оформление разрешения на их снос 

производится в течение трех суток. 

На основании акта осмотра зеленых насаждений комиссия в течение пяти 

рабочих дней принимает одно из решений: 

о возможном вынужденном сносе зеленых насаждений с выплатой 

компенсационной стоимости; 

о возможной вынужденной пересадке зеленых насаждений без выплаты 

компенсационной стоимости; 

о возможном вынужденном сносе без выплаты компенсационной 

стоимости; 

об отказе в вынужденном сносе, пересадке зеленых насаждений. 

3.8. После подписания акта обследования зеленых насаждений в течение 

пяти рабочих дней должностные лица администрации района  также составляют 

расчет восстановительной стоимости за снос, пересадку зеленых насаждений и 

передают его заявителю для оплаты путем личного вручения заявителю, 

представителю заявителя либо направляют заказным письмом с уведомлением о 

вручении в адрес заявителя в течение одного рабочего дня с момента 

составления расчета восстановительной стоимости 

3.9. Разрешительный документ на снос, пересадку, реконструкцию зеленых 

насаждений готовится в соответствии с административным регламентом 

администрации Шекснинского муниципального района по  предоставлению 

муниципальной услуги по выдаче разрешения на вырубку (пересадку) зеленых 

насаждений. 

После предоставления копии платежного документа заявителю выдается 

разрешительный документ на снос, пересадку, реконструкцию зеленых 

насаждений. 

3.10. Работы по сносу зеленых насаждений и их последующему вывозу 

производятся в соответствии с установленными нормами и правилами за счет 



10 

 

средств Заявителя собственными силами или путем заключения ими договора со 

специализированной организацией, имеющей разрешение на проведение 

данного вида работ. 

3.11. Валка, раскряжевка, погрузка и вывоз срубленных зеленых насаждений 

и порубочных остатков производится в течение трех дней с момента начала 

работ. 

Хранить срубленные зеленые насаждения и порубочные остатки на месте 

производства работ запрещается. 

 

4. Санитарная рубка, вынужденный снос 

 

4.1. Сухостойные и аварийные деревья и кустарники подлежат вырубке на 

основании порубочного билета, выданного на основании акта обследования, 

составленного комиссией в составе представителей заявителя, администрации 

Шекснинского муниципального района Вологодской области и вырубаются 

заявителем в первоочередном порядке. 

Сухостойные деревья выявляются в вегетационный период - с мая по 

октябрь, кроме старого сухостоя (сухостой прошлого года), который можно 

установить в любое время года. 

4.2. Санитарная рубка сухостоя и аварийных деревьев и кустарников 

производится по разрешению на удаление деревьев, выданному 

Администрацией Шекснинского муниципального района Вологодской области. 

4.3. Вынужденный снос, пересадка зеленых насаждений осуществляется в 

случаях: 

а) размещения, строительства, капитального ремонта, реконструкции 

зданий, строений, сооружений на территориях, в пределах которых 

произрастают зеленые насаждения; 

б) проведения работ по прокладке инженерных сетей и коммуникаций на 

территориях, в пределах которых произрастают зеленые насаждения; 

в) проведения работ по благоустройству территорий, в пределах которых 

произрастают зеленые насаждения; 

г) произрастания зеленых насаждений в нарушение действующих 

технических регламентов, норм и правил. 

 

5. Согласование вырубки зеленых насаждений 

при ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций 

 

5.1. В случае необходимости производства вырубки зеленых насаждений в 

ходе ликвидации аварийных и иных чрезвычайных ситуаций вызывают 

специалистов администрации Шекснинского муниципального Вологодской 

области. 

5.2. Акт обследования земельного участка составляется и подписывается 

после завершения работ комиссией в составе представителей заявителя, 

специалистов администрации Шекснинского муниципального района 



11 

 

Вологодской области, организации, производившей работы по ликвидации 

аварийной и иной чрезвычайной ситуации. 

5.3. Компенсация за вырубку аварийных и сухостойных зеленых 

насаждений не взимается. 

 

6. Основные требования к производству 

работ по сносу и пересадке зеленых насаждений 

 

6.1. Снос и пересадка  деревьев и кустарников допускается только после 

оформления письменного разрешения при наличии оформленной в 

установленном порядке разрешительной документации. 

6.2. Оформление разрешения не требуется в случаях: 

произрастания зеленых насаждений: 

а) на земельных участках, находящихся в федеральной собственности (при 

выполнении работ за счет средств федерального бюджета); 

б) на земельных участках, находящихся в собственности Вологодской 

области (при выполнении работ за счет средств бюджета Вологодской области); 

в) на земельных участках, предоставленных под индивидуальное жилищное 

строительство; 

г) на территории индивидуальных садоводческих участков и 

некоммерческих садоводческих товариществ; 

д) на участках кладбищ. 

6.3. В случае повреждения газона, естественного травяного покрова, 

зеленых насаждений на прилегающей к месту вырубки территории 

производителем работ проводится их обязательное восстановление в сроки, 

согласованные с землепользователем (собственником, землевладельцем, 

арендатором) и контролирующими органами в пределах их компетенции. 

6.4. Количество газонов и естественного травяного покрова определяются в 

квадратных метрах (кв. м) исходя из занимаемой ими площади. 

6.5. Пересадке подлежат деревья по ценности породного состава или 

возрасту, которые можно пересадить вручную или с применением 

специализированной техники для пересадки  крупномерных деревьев. Пересадка 

зеленых насаждений проводится в соответствие с проектной документацией. 

 

 

7. Ответственность за незаконное повреждение 

снос (вырубку) зеленых насаждений 

 

7.1. Незаконным сносом) зеленых насаждений считается снос деревьев, 

кустарников, газонов и цветников, выполненный без предварительного 

оформления документов, предусмотренных настоящим Положением. 

7.2. За незаконную рубку и повреждение зеленых насаждений применяется 

ответственность, определенная действующим законодательством. Применение 

видов ответственности не освобождает от возмещения причиненного ущерба. 



12 

 

 

8. Контроль за проведением работ по вырубке 

и возмещением ущерба, нанесенного зеленым насаждениям 

 

8.1. Контроль за проведением вырубки зеленых насаждений и 

компенсационного озеленения осуществляет администрация Шекснинского 

муниципального района Вологодской области. 

8.2. В рамках контроля за соблюдением настоящего Положения 

должностные лица Администрации Шекснинского муниципального района: 

а) выявляют факты нарушения требований настоящего Положения; 

б) фиксируют результаты; 

в) оформляют актом результаты проверки по выявленным фактам 

несанкционированного сноса и уничтожения зеленых насаждений; 

г) осуществляют сбор, подготовку и направление материалов в органыи 

должностным лицам, уполномоченным привлекать виновных лиц к 

ответственности; 

д) осуществляют иные полномочия, предусмотренные муниципальными 

правовыми актами. 

8.3. При выявлении нарушений природоохранного законодательства при 

осуществлении вырубки зеленых насаждений, проведении компенсационного 

озеленения материалы о выявленных нарушениях передаются на рассмотрение в 

соответствующие контролирующие органы. 

 

9. Порядок использования средств, поступающих 

за вынужденный и незаконный снос и пересадку зеленых насаждений 

 

9.1. Средства, полученные в счет возмещения ущерба экологии в результате 

вынужденного или незаконного сноса (порчи) и пересадки зеленых насаждений, 

поступают в бюджет Шекснинского муниципального района по 

соответствующим кодам бюджетной классификации. Средства, поступающие за 

снос и порчу зеленых насаждений, могут быть использованы на: 

9.1.1. Проведение восстановительных работ, охрану и защиту древесно-

кустарниковой растительности. 

9.1.2. Содержание объектов древесно-кустарниковой растительности 

(проведение специальных мероприятий по предупреждению распространения 

болезней и вредителей). 

9.1.3. На финансирование мероприятий, направленных на содержании, 

охрану и восстановление зеленых насаждений. 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 1 

к Положению 

 

Таблица 1 

 

Хвойные 

породы 

Лиственные древесные породы 

1-я группа 

(особо ценные) 

2-я группа 

(ценные) 

3-я группа 

(малоценная) 

Ель, 

лиственница, 

пихта, сосна, 

туя 

Акация белая, 

бархат амурский, 

вяз, дуб, ива 

белая, каштан 

конский, клен 

(кроме 

ясенелистного), 

липа, орех, ясень, 

липа 

обыкновенная 

Абрикос, береза, 

боярышник, 

плодовые (яблоня, 

слива, груша и 

т.д.), рябина, 

тополь (белый, 

пирамидальный), 

черемуха 

Ива (кроме белой), клен 

ясенелистный, ольха, 

осина, тополь (кроме 

белого и 

пирамидального) 

 

Стоимость деревьев и кустарников определяется в соответствии с Таблицей 2. 

 

Таблица 2 

 

Классификация зеленых насаждений (ЗНn) Общая стоимость ЗНn, руб. 

Деревья хвойные, за 1 куб. м 13016,64 

Деревья лиственные 1-й группы за 1 куб. м 9762,48 

Деревья лиственные 2-й группы за 1 куб. м 8460,82 

Деревья лиственные 3-й группы за 1 куб. м 7159,15 

Кустарники за 1 шт.  

Хвойные кустарники: 

- Можжевельник 

1700 

Лиственные кустарники:  

- Яблоня 1400 

- Боярышник, 800 

- Барбарис 1200 



14 

 

  

- Акация желтая 700 

Газон и естественный травяной покров, 1 кв. 

м 

1301,66 

Цветники, 1 кв. м 1200 

однолетники  

многолетники  

 

Деревья подсчитываются в кубических метрах, кустарники подсчитываются 

поштучно. В случае если деревья имеют несколько стволов (2 и более), а 

второстепенный ствол достиг в диаметре более 5 см и растет на расстоянии 0,5 м 

от основного (большего в диаметре) ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол 

считается отдельным деревом. 

Заросли самосевных деревьев или деревьев, имеющих диаметр менее 5 см, 

рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 20 

условным саженцам хвойных пород или 25 условным саженцам 3-й группы 

лиственных древесных пород. 

В случае если поштучный пересчет количества кустарников в живой 

изгороди произвести невозможно, то количество кустарников считать равным: 

5 шт. - на 1 погонном метре двухрядной изгороди; 

3 шт. - на 1 погонном метре однорядной изгороди. 

Расчет платы за разрешенную вырубку деревьев, кустарников и 

повреждение (уничтожение) газона или естественного травяного покрова 

производится отдельно для каждой группы с последующим суммированием 

результатов. 

Расчет платы за разрешенную (выполняющуюся при наличии оформленного 

в установленном порядке разрешения) вырубку деревьев, кустарников, 

уничтожение естественного травяного покрова на территории Шекснинского 

муниципального района Вологодской области производится по формуле: 

ПР = (ЗНn x Кз) x Кт x Кв x Кф x Ки x П, где: 

ПР - плата за разрешенную вырубку деревьев, кустарников, уничтожение 

газона или естественного травяного покрова в руб.; 

ЗНn - стоимость посадочного материала и ухода за ним с учетом 

классификации группы зеленых насаждений; 

Кз - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость 

зеленых насаждений, а также на их местоположение: 

1,0 - для озелененных территорий общего пользования; 

1,75 - земли сельскохозяйственного назначения; 

2,5 - рекреационная зона; 

2,0 - жилая зона; 



15 

 

1,8 - общественно - деловая зона; 

1,5 - производственная зона; 

1,0 - зона инженерной и транспортной инфраструктуры; 

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых 

насаждений: 

1,5 - для зеленых насаждений, расположенных в водоохранной зоне (от 

уреза воды по обе стороны водного объекта в соответствии с нормами 

действующего законодательства); 

1 - остальных категорий зеленых насаждений; 

Кт - значения коэффициента Кт определяются по таблице (при уничтожении 

дерева диаметр его принимается равным диаметру оставленного пня): 

 

Диаметр дерева, см Кт Диаметр дерева, см Кт 

до 12 1,0 41 - 50 1,8 

12 - 20 1,2 51 - 60 2,0 

21 - 30 1,4 61 - 70 2,2 

31 - 40 1,6 более 70 2,5 

 

Кф - коэффициент поправки, учитывающей фактическое состояние зеленых 

насаждений: 

 

Состояние зеленых насаждений Значение коэффициента, 

Кф 

Условно здоровые 

(хорошее) 

Равномерно развитая 

крона, листья или хвоя 

нормальной окраски, 

отсутствие повреждений 

ствола и скелетных 

ветвей, отсутствие 

признаков болезней и 

вредителей, отсутствие 

дупел и повреждений 

коры 

1,0 

Ослабленные 

(удовлетворительное) 

Неравномерно развитая 

крона, наличие 

незначительных 

механических 

повреждений ствола и 

0,5 



16 

 

небольших дупел, 

замедленный рост 

Сильно ослабленные 

(неудовлетворительное) 

Слабо развитая крона, 

незначительный прирост 

однолетних побегов, 

искривленный ствол, 

наличие усыхающих или 

усохших ветвей, 

значительные 

механические 

повреждения ствола, 

наличие множественных 

дупел 

0,3 

Подлежащие санитарной 

рубке 

Аварийные, сухостойные, 

фаутные деревья, с 

большим количеством 

усохших скелетных 

ветвей, механических 

повреждений и дупел 

0 (не оценивается) 

 

Ки - коэффициент индексации (равен проценту инфляции в календарном 

году). 

П - количество деревьев (шт.) одного вида. 

 

Коэффициенты целевого назначения земельных участков 

 

N 

п/п 

Показатели декоративности растений Коэффициент целевого 

назначения (Кцел.) 

1 2 3 

1. Растения на земельном участке, выделенном 

для ведения личного подсобного хозяйства 

1,0 

2. Растения на земельном участке, 

предоставленном для жилищного 

строительства, в том числе индивидуального 

0,75 

3. Растения на земельном участке, 

предоставленном для комплексного освоения в 

целях жилищного строительства 

0,1 

4. Растения на земельном участке, 0,5 



17 

 

предоставленном для строительства или 

расширения предприятия, организации, 

обустройства объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение 4 

к Положению 

 

Форма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заявление 

 

Сведения о заявителе (физическое лицо) 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) 

 

Место жительства  

Данные документа, 

удостоверяющего личность, - для 

гражданина, в том числе 

являющегося индивидуальным 

предпринимателем 

 

ИНН - для гражданина, в том числе 

являющемся индивидуальным 

предпринимателем 

 

ОГРНИП - для гражданина, 

являющегося индивидуальным 

предпринимателем 

 

Кому:  

От  

  

 (для юридического лица 

указывается фирменное 

наименование, для 

физического лица 

указываются фамилия, имя, 

отчество заявителя; для лица, 

действующего по 

доверенности, - фамилия, 

имя, отчество лица, 

действующего на основании 

доверенности) 

 



19 

 

Контактный телефон  

Почтовый адрес, адрес электронной 

почты (при наличии) 

 

Сведения о заявителе (юридическое лицо) 

Полное и сокращенное 

наименование 

 

Местонахождение  

ИНН  

ОГРН  

Фамилия, имя, отчество 

представителя организации, 

уполномоченного действовать без 

доверенности 

 

Должность представителя, 

уполномоченного действовать без 

доверенности 

 

Контактные телефоны  

Почтовый адрес, адрес электронной 

почты (при наличии) 

 

Для лица, действующего на основании документа, подтверждающего 

полномочия действовать от имени заявителя 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) лица, действующего от 

имени физического или 

юридического лица 

 

Данные документа, 

подтверждающего полномочия лица 

действовать от имени физического 

или юридического лица 

 

Контактные телефоны  

Адрес электронной почты (при 

наличии) 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прошу Вас выдать Разрешение на снос (посадку) зеленых насаждений по 

адресу: __________________________________________________________,  

в связи с _________________________________________________________ 

адрес проведения работ_____________________________________________. 

основания для сноса (посадки) зеленых насаждений______________________ 

в период с ______________________ по _____________________ 20___ года. 

 

Количество зеленых насаждений предполагаемых к сносу 

________________________________________________________________. 

Породный 

состав 
 

 

 

 

 

_____________________________________________________

___________________________________________________ 

_____________________________________________________

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

Место сноса (вырубки) зеленых насаждений, деревьев: 

____________________________________________________________________

________________________ (точное месторасположение участка) 

 

Обязуюсь: возместить ущерб, причиненный сносом (вырубкой) зеленых 

насаждений, произвести уборку, вывезти мусор и выполнить благоустройство 

на месте сноса (вырубки) зеленых насаждений. 

Приложения: 

1. _______________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________________ 

4. _______________________________________________________________ 

5. _______________________________________________________________ 

 

Способ выдачи документов (нужное отметить): 

 лично  направление посредством почтового отправления с уведомлением 

 

(дата) подпись, Ф.И.О. 



21 

 

Приложение 5 

к Положению 

 

Форма 

 

АКТ № 

______ обследования зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района от «__»__________ 20 г. 

 

Комиссия в составе: 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

На основании обследования УСТАНОВЛЕНО: (описание объекта с указанием 

качественных и количественных характеристик зеленых насаждений). 

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

Разрешить снос зеленых насаждений до степени прекращения роста без 

выплаты компенсационной стоимости: 

 

Порода Возраст (лет) Диаметр (см) Количество 

(шт.) 

Состояние 

     

Итого:     

 

Подписи: 

 

Должностные лица администрации 

Шекснинского муниципального района:________________________________ 

 



22 

 

Приложение 6 

к Положению 

 

Форма 

 

АКТ № 

______ обследования зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района от «__»__________ 20 г. 

 

Комиссия в составе: 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

На основании обследования УСТАНОВЛЕНО: (описание объекта с указанием 

качественных и количественных характеристик зеленых насаждений). 

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

 

Разрешить снос зеленых насаждений до степени прекращения роста с 

выплатой компенсационной стоимости: 

 

 

 

Порода Возраст 

(лет) 

Диаметр 

(см) 

Количество 

(шт.) 

Состояние Компенсационная 

стоимость за 

единицу (руб.) 

Компенсационная 

стоимость всего 

(руб.) 

       

       

       



23 

 

Расчет компенсационной стоимости произведен на основании Положения о 

порядке сноса зеленых насаждений и оплате восстановительной стоимости 

зеленых насаждений на территории Шекснинского муниципального района, 

утвержденного Постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от ____ №____ 

Средства, составляющие компенсационную стоимость, перечисляются в 

бюджет Шекснинского муниципального района по следующим реквизитам: 

_______________________________________________________________ 

 

Мне, (Ф.И.О., должность представителя заинтересованного лица, подавшего 

заявление о вырубке зеленых насаждений) разъяснена обязанность 

предварительной оплаты компенсационной стоимости попадающих под 

вынужденную вырубку зеленых насаждений. 

Я предупрежден(а), что снос зеленых насаждений без предварительной 

оплаты компенсационной стоимости и получения соответствующего 

разрешения влечет административную ответственность в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации, с 

взысканием ущерба, причиненного незаконной рубкой зеленых насаждений. 

 

(дата)        подпись, Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 7 

к Положению 

 

Форма 

 

АКТ N 

______ обследования зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района от «__»__________ 20 г. 

 

Комиссия в составе: 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

На основании обследования УСТАНОВЛЕНО: (описание объекта с указанием 

качественных и количественных характеристик зеленых насаждений). 

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 

 

Отказать в вырубке зеленых насаждений до степени прекращения роста: 

 

Порода Возраст (лет) Диаметр (см) Количество 

(шт.) 

Состояние 

     

Итого:     

 

Обоснование отказа: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 



25 

 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

Подписи: 

 

Должностные лица администрации 

Шекснинского муниципального района: 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

«Заявитель»: 

(дата)          подпись, Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 8 

к Положению 

 

Форма 

 

АКТ № ___/у 

расчета ущерба (вреда) при незаконном повреждении, 

сносе (вырубке) зеленых насаждений 

 

       «__»__________ 20__ 

Комиссия в составе: 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

(Ф.И.О.) 

 

Администрация Шекснинского муниципального района  

Произвела расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений, 

попадающих под вынужденный снос  

при_______________________________________________________________ 
            (указать основания сноса (вырубки), место вырубки, земельный участок) 

и составила настоящий акт о том, что размер компенсационной стоимости 

составляет: 

 

 

Порода Возраст 

(лет) 

Диаметр 

(см) 

Количество 

(шт.) 

Состояние Компенсационная 

стоимость за 

единицу (руб.) 

Компенсационная 

стоимость всего 

(руб.) 

       

       



27 

 

 

Расчет компенсационной стоимости произведен на основании Положения о 

порядке сноса зеленых насаждений и оплате восстановительной стоимости 

зеленых насаждений на территории Шекснинского муниципального района, 

утвержденного Постановлением администрации Шекснинского 

муниципального района от ____ №____. 

Мне, ______________________________________________________________ 

Ф.И.О., должность представителя заинтересованного лица, 

___________________________________________________________________ 

 подавшего заявление о вынужденном сносе зеленых насаждений 

 

порядок добровольного возмещения ущерба, причиненного незаконной рубкой, 

повреждением, уничтожением зеленых насаждений. Я предупрежден(а), что в 

случае отказа добровольно возместить ущерб, материалы в отношении 

 

наименование организации подавшей заявление о вынужденном сносе зеленых 

насаждений 

будут направлены в суд (Арбитражный суд) для взыскания ущерба в 

принудительном порядке. 

 

С актом ознакомлен(а): ______________________________________________ 

подпись представителя, заявителя 

Составитель акта: ____________________________________________________ 

________________________________________ (__________________________) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от__________________    года №_______ 

 

приложение 2 

 

 

Положение о комиссии по оценке целесообразности сноса зеленых насаждений 

и компенсационному озеленению на территории Шекснинского 

муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 

оценке целесообразности сноса зеленых насаждений и компенсационному 

озеленению на территории Шекснинского муниципального района (далее-

Комиссия). 

1.2. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и трех членов Комиссии.  

1.3. Состав Комиссии утверждается отдельным постановлением 

администрации. 

 

2. Цели и задачи Комиссии 

 

2.1. Комиссия создается с целью максимального сохранения зеленых 

насаждений на территории Шекснинского муниципального района. 

2.2. Основной задачей Комиссии является определение целесообразности 

сноса (вырубки)  и пересадки зеленых насаждений. 

 

3. Функции Комиссии 

 

3.1. Комиссия составляет акты обследования зеленых насаждений 

подлежащих сносу (вырубке) и пересадке. 

3.2. Принимает решение о целесообразности сноса (вырубки) и пересадки 

зеленых насаждений. 

3.3. Составляет акты расчета ущерба (вреда) при незаконном 

повреждении, сносе (вырубке) зеленых насаждений. 

 

4. Порядок работы Комиссии 

 

4.1. Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости. 

4.2. Комиссию возглавляет председатель,  в его отсутствие деятельностью 



29 

 

комиссии руководит заместитель председателя Комиссии. 

4.3. Заседания Комиссии правомочны, если в них принимает участие не 

менее половины состава Комиссии. 

4.4. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием («за» или 

«против»). Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало 

более половины присутствующих на заседании членов Комиссии. 

4.5. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

Комиссии, а в его отсутствие-голос заместителя председателя Комиссии. 

4.6. Принятие решения членами Комиссии путем заочного голосования не 

допускается. 

4.7. Решения Комиссии оформляется документами, утвержденными 

нормативно-правовыми актами, предусматривающие порядок сноса земельных 

насаждений и оплате восстановительной стоимости зеленых насаждений на 

территории Шекснинского муниципального района, а также протоколом 

заседания Комиссии, подписанным членами Комиссии. 

4.8. Решение Комиссии являются основанием для принятия решения 

Руководителем администрации о разрешении (об отказе в разрешении) сноса 

(вырубке) пересадке зеленых насаждений и носят для него обязательный 

характер. 

 

5. Организация деятельности Комиссии 

 

5.1. Председатель Комиссии: 

созывает заседание Комиссии и организует подготовку к ним; 

запрашивает у физических и юридических лиц информацию (документы) 

по вопросам, относящимся к полномочиям Комиссии; 

руководит работой Комиссии; 

приглашает на заседания Комиссии заинтересованных лиц; 

утверждает документы, утвержденными нормативно-правовыми актами, 

предусматривающие порядок сноса земельных насаждений и оплате 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории 

Шекснинского муниципального района. 

5.2. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности 

председателя Комиссии в его отсутствие. 

5.3. Секретарь Комиссии: 

извещает членов Комиссии о дате и времени ее заседания за три дня до 

даты заседания Комиссии; 

готовит документы и материалы, необходимые для работы Комиссии; 

оформляет протокол заседания Комиссии в течение двух дней после дня 

заседания комиссии и представляет его для утверждения председателю 

Комиссии. 

5.4. Члены Комиссии: 

участвуют в обследовании зеленых насаждений, подлежащих сносу 



30 

 

(вырубке) и пересадке; 

составляет акты обследования зеленых насаждений, подлежащих сносу 

(вырубке) и пересадке; 

принимают решение о целесообразности сноса (вырубки) и пересадки 

зеленых насаждений; 

составляют акты расчета ущерба (вреда) при незаконном повреждении, 

сносе (вырубке) зеленых насаждений; 

участвуют в обсуждении и голосовании по вопросам, включенным в 

повестку заседания Комиссии; 

вправе выразить свое особое мнение и внести его в протокол.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


